

10 gr.

# ABC

10 gr.

NOWINY CODZIENNE

NARÓD POLSKI NIE WYRZEKA SIĘ ŁATWO ZIEMI POLSKIEJ, NIE WYRZEKA SIĘ POLAKÓW, ZAMIESZKAŁYCH NA ZWARTYCH OBSZARACH, A WIERNIE STOJĄCYCH PRZY POLSKOŚCI, NIE WYRZEKA SIĘ TYCH TERENÓW, NA KTÓRYCH DUCH POLSKI TWORZYŁ I PANOWAŁ.

Józef Koźlik

Śląsk Zaolzański — Ziemią Polską

Nr. 297 A

Warszawa, wtorek 4 października 1938 r.

Rok XIII

## Historyczne dni na Śląsku

# Frysztat w rękach polskich

## Entuzjastyczne powitanie wkraczających oddziałów

CIESZYN, 3. 10. (TEL. WL.). — POSUWAJĄCE SIĘ NAPRZÓD WOJSKA POLSKIE Z GRUPY „ŚLĄSK“ DOWODZONEJ PRZEZ GEN. BORTNOWSKIEGO. W KAŻDYM MIEŚCIE, W KAŻDEJ WIOSCE WITANE SĄ ENTUZJASTYCZNIE PRZEZ LUDNOŚĆ. ŻOŁNIERZE POLSCY TONA W POWODZI KWIATÓW.

**DZISIAJ WOJSKA POLSKIE ZAJĘŁY FRYSZTAT, CIERLICKO, SŁONAWĘ I TRZANOWCĘ.**

### Wyrok sprawiedliwości dziejowej

CIESZYN, 3. 10. Dziś na ulicach Cieszyna i wszystkich miejscowości

Śląska Zaolzańskiego już zajętych przez wojsko polskie. rozlepięto następujące odezwy: Polacy z Zaolzia! Żołnierze polskiemu przyszedł w udziale zaszczyt wykonania wyroku sprawiedliwości dziejowej i woli narodu.

Z rozkazu Naczelnego Wodza,

jako dowódca wojsk wkraczających na Zaolzie objąłem tu władzę w imieniu Polski.

Wzywam Was, Rodacy, abyście w tej wielkiej chwili zachowali spokój i cierpliwość, a swym rycerskim zachowaniem do pokonanych pomogli nam w pracy dla dobra imienia Polski.

Niech żyje Najjaśniejsza Rzeczypospolita Polska, Pan Prezydent inżynier Ignacy Mościcki i Naczelnny Wódz Marszałek Śmigły Rydz.

(—) Dowódca Samodzielnej Grupy Operacyjnej „Śląsk“ BORTNOWSKI WŁADYSŁAW Gen. Brygady.

zywaniu w terenie wszystkich tych zagadnień zostało już rozpoczęte. W tej chwili przebywają w terenie przedstawiciele centralnych resortów gospodarczych Rzeczypospolitej, którzy studiuja wszystkie wymienione zagadnienia zarówno od strony techniczne-

go rozwiązania, jak i pod kątem widzenia realizacji długofalowego scalenia gospodarczego Śląska Zaolzańskiego z Polską. W miarę obejmowania dalszych terytoriów wydawane będą niezbędne zarządzenia, regulujące najpilniejsze sprawy z dziedziny gospodarczej.

## Gospodarcze złączenie Zaolzia z Polską

### Prace już rozpoczęte

Powrót Śląska Zaolzańskiego do Polski wysunął — jako aktualne i bardzo pilne zagadnienie — sprawę gospodarczego scalenia tych obszarów z resztą Polski.

Zagadnienie to jest, rzecz prosta, technicznie bardzo skomplikowane i musi być rozwiązywane już teraz — w miarę obsadzania

terytoriów powiatów zaolzańskich przez wojsko polskie i rozpoczęcia urzędowania przez polskie władze cywilne.

Dla przykładu różnorodność wchodzących w grę zagadnień można wymienić takie sprawy, jak problem waluty, sprawę przyłączenia Śląska Zaolzańskiego do pol-

skiego obszaru celnego, problemy dewizowe i podatkowe, problemy uposażeniowe, sprawę ewentualnych kredytów i pomocy surowcowej dla miejscowych warsztatów gospodarczych, a dalej — aspekty gospodarcze zagadnień komunikacji oraz łączności i t. d. Jak się dowiadujemy, rozwią-



# Młodzież tworzy komitety plebiscytowe

## Inauguracja roku akademickiego wielką manifestacją narodową

Na trzech największych wyższych uczelniach warszawskich Uniwersytecie, Politechnice i S. G. G. W., odbyła się w poniedziałek inauguracja roku akademickiego, która odbyła się szczególnie uroczystie. Podniosły i entuzjastyczny nastrój w tym pierwszym dniu roku akademickiego wniosły przede wszystkim wiece, które się odbyły na wszystkich uczelniach, a zwołane zostały z inicjatywy Porozumienia Akademickich Bratnich Pomocy. Na wiecach młodzież jednomyślnie uchwaliła wśród wielkiego entuzjazmu utworzenie Akademickiego Komitetu Plebiscytowego, któryby niósł pomoc w walce o odzyskanie Ziemi Śląska, które nie wróciły jeszcze do Macierzy.

Na Uniwersytecie po nabożeństwie i inauguracji, młodzież tłumnie zebrała się na dziedzińcu, gdzie z balkonu przemówił prezes Bratniej Pomocy Studentów U. J. P. p. Bolesław Jabłoński.

Po przemówieniu, prezes Br. Pom. odczytał rezolucję, w której młodzież stwierdza swą woję walki o odzyskanie Ziemi polskich i postanawia stworzyć Akademicki Komitet Plebiscytowy. Rezolucja wśród ogólnego entuzjazmu jednomyślnie została przyjęta. Następnie wybrano delegata studentów U. J. P. do Komitetu p. Mosakowskiego. Na zakończenie odśpiewano Hymn Młodych.

Na politechnice warszawskiej po uroczystym nabożeństwie w kościele Zbawiciela, podczas którego kazanie wygłosił ks. prałat Nowakowski młodzież zebrała się tłumnie w hallu politechniki, zapelniając szczerze cały hall i balkony. Obecnych było ponad 1500

osób. Zebranie rozpoczęło uczczeniem poległych powstańców śląskich przez jednogłośnie milczące nie. Następnie zabrał głos prezes Br. Pom. P. W. Kazimierz Tuszyński.

Z kolei odczytano rezolucję jednogłośnie przyjętą przez akademików. Wybrano jako delegata do komitetu z ramienia studentów politechniki p. Henryka Wosińskiego, wiceprezesa Br. Pom. Zebranie zakończono odśpiewaniem „Jeszcze Polska“ i Hymnu Młodych.

W Szkole Głównej Gospodar-

stwa Wiejskiego młodzież stawiała się niezwykle licznie. Po uroczystej inauguracji do zebranych przemówił p. Tadeusz Wawryn.

Po odczytaniu i przyjęciu rezolucji, wybrano jako delegata S. G. G. W. p. Stanisława Nanowskiego. Zebranie na S.G.G.W. odbyło się w szczególnie entuzjastycznym nastroju, odśpiewano Hymn Młodych i wznieśli gromki okrzyk na cześć ruchu narodowego - radykalnego.

Komitet Plebiscytowy dokooptował dziś ze Szkoły Głównej Handlowej p. Kobylińskiego Czesława

i już dziś o godz. 8 ukonstytuuje się, by od jutra rozpocząć żywą działalność.

Z okazji powstania Komitetu Porozumienie Bratnich Pomocy wydało odezwę, w której wzywa:

**TWORZĄC AKADEMICKI KOMITET PLEBISCYTOWY WYKAZEMY NASZĄ NIEZŁOMNĄ WOLĘ PRACY, ABY PAŃSTWO POLSKIE OBJĘŁO SWYMI GRANICAMI WSZYSTKIE ZIEMIE ZAMIESZKAŁE ZWARTĄ MASĄ PRZEZ POLAKÓW.**

# Ważne wnioski

Ostatnie historyczne dni Europy nauczyły nas wiele nie tylko w dziedzinie polityki zagranicznej, ale również wobec sytuacji wewnętrznej wiele prawd ujrzeliśmy w jasnym świetle i wiele obłudy straciło swą zasłonę.

Jednym z najcenniejszych doświadczeń ostatnich dni, to sprawa reakcji społeczeństwa wobec ważkich wypadków. Bezpośrednio przed wybuchem powstania sudeckiego, stawiano powszechną diagnozę, że społeczeństwo polskie jest bierne, niezdolne do wysiłku, padały głosy obawy, co będzie w razie niebezpieczeństwa zewnętrznego.

Dziś już jednak można odpowiedzieć, że obawy te były niesłuszne, wypływały ze zbyt jednostronnego oceniania rzeczywistości, z utożsamienia

niechęci wywołanej błędami oficjalnej polityki z trwałymi cechami polskiego społeczeństwa. Wobec wypadków ostatnich, błędy tej oceny występują wyraźnie.

Cały naród wykazał prawdziwą spójność i jednolitość. Nie chodzi tu o ocenę i zdania co do samej linii polityki zagranicznej, ale o odruch społeczeństwa, wykazujący, że za politykę zewnętrzną państwa wszyscy Polacy czują się odpowiedzialni, i bez względu na subiektywną ocenę posunięcia politycznego, gotowi są solidarnie wystąpić.

Drugi fakt — to stosunek społeczeństwa polskiego do naszej armii. Każdy, kto obserwował przez ostatnie dni wypadki w Polsce, musiał zauważyć tę serdeczność stosunku pol-

skiego cywila do polskiego żołnierza.

Trzecie wreszcie spostrzeżenie — to stwierdzenie zdolności Polaków do entuzjazmu. Fakt, że istnieje możliwość odzyskania skrawka ziemi polskiej, wywołał nieklamany entuzjazm społeczeństwa, w ogniu którego padały sztuczne przegrody polityczne.

Nakoniec sprawa instynktu narodowego wobec dziejowych wydarzeń. Inaczej bowiem trudno nazwać ten odruchowy stosunek społeczeństwa do wydarzeń zewnętrznych. Całe szczerze polskie społeczeństwo, niezależne od obcych wpływów, jednomyślnie, bez względu na kierunek sympatii do państw obcych, domagało się niezależności polskiej polityki. Ten postulat nie płynął z wyrozumowania

czy analizy sytuacji, ale wszędzie instynktownie był wysuwany, jako naczelnny i konieczny.

Niewątpliwie na tle bieżących dni można było porobić więcej spostrzeżeń, chociażby wobec usiłowania wyzyskania zewnętrznej sytuacji przez pewne grupy polityczne, dla zdobycia popularności — niech nam jednak wystarczą te zasadnicze uwagi.

Wniosek z nich jest jasny: społeczeństwo polskie jest zdrowe i odporne, wady „dnia powszedniego“ wynikają nie z cech zasadniczych, lecz z błędnej struktury ustroju i błędów, popełnianych przez kierowników życia politycznego. Zmiana tych czynników umożliwi przebudowę naszego życia.

J. W.

## Francja doradza Czechom uwzględnić roszczenia Węgrów i Słowaków

PARYŻ, 3.10. Szczególnie zainteresowanie prasy francuskiej budzi w tej chwili zagadnienie mniejszości węgierskiej w Czechosłowacji. Dzienniki paryskie podkreślają, iż w kolejności wydarzeń problem węgierski i słowacki nabiera zasadniczego zna-

czenia. „Le Temps“, omawiając kwestię roszczeń węgierskich, podkreśla, że Węgry w kategorię sposobu domagają się dla swej mniejszości narodowej tego samego rozwiązania, jakie zostało zastosowane wobec innych narodowości. Należy więc oczekiwać — pisze dziennik — że Czechy zrozumieją, iż w tej sytuacji rozsądek nakazywałby im raczej całkowite wyeliminowanie z państwa czeskiego wszystkich elementów obcych etnicznie, celem nadania nowemu państwu spójni politycznej, której mu poprzednio brakowało.

## Nowe granice Czechosłowacji

BERLIN, 3. 10. Podkomitet międzynarodowej komisji, przewidzianej w układzie monachijskim, po raz pierwszy zebrał się dzisiaj rano, by omówić sprawę, związaną z nową granicą czesko - niemiecką.

## Chłodniej Zachmurzenie zmienne

Przewidywany przebieg pogody w dn. 4 bm: Pogoda o zachmurzeniu zmiennym i miejscami przelotne opady. Nieco chłodniej. Umiarkowane i porywiste wiatry południowo-zachodnie. Widzialność rano osłabiona z powodu mgieł.







ABC SPORTOWE

Warta rozniosła Ruch 6:0
Polonia-Warszawianka 5:2

L. K. S. wygrał z Pogonią

Około 10 tysięcy widzów, w tym przynajmniej 9990 zwolenników Polonii przybyło na jej boisko...

końca. Kibice Polonii szaleją z radości, Polonia zostaje w Lidze. Bramki dla zwycięzów zdobyli Odrowąż (3), Przybysz i Jaźnicki...

którego zastąpi Małcherek. Bramki dla Poznańczyków zdobyli Schedrke (2), Kaźmierczak (2), Gendera i Behreyer...

TABELKA

Table with 4 columns: gier, pkt., st., br. Rows include Ruch, Cracovia, Warta, A. K. S., Polonia, Wisła, Warszawa, Pogoń, Smigły, L. K. S.

Walasiewiczówna przebiegła 100 jardów w 11 sekund
Cejzikowa bije rekord świata 71,01 m. w rzucie dyskiem oburącz

Zawody jubileuszowe Skry z okazji 15-lecia sekcji lekkoatletycznej zgromadziły na starcie wielu czołowych zawodników...

Walasiewiczówna przebiegła 100 jardów w 11 sekund. W rzucie dyskiem oburącz uzyskała rekord 71,01 m.

Rosieńska (Skra) 2,49. Sztafeta 5x100 m. — 1) Skra 1:13,8 przed Warszawianką...

Kszyk i Stasia Zwyciężyły w klasycznych gonitwach

„Wielka Warszawka” wygrała iawno w rekordowym czasie 2 m, 30 s. syn West Ner West i Toledo II...

Warta Gromi Ruch 6:0

W Poznaniu Warta rozgromiła Ruch 6:0 (2:0). Wynik ten odpowiada jednak w zupełności przebiegowi gry...

Wdzęczni Państwu Polskiemu... Znamenna uchwała Wołynian

„W pogzuciu wdzięczności dla Państwa Polskiego za przyjęcie nam z pomocą w zagospodarowaniu bagnistych łąk na terenie gminy Bereźce...”

Polonia-P.Z.L. 10:6 Czechowice - Makabi 8:8

W niedzielę o mistrzostwo bokserskie w klasie A rozegrany został mecz pomiędzy drużynami Polonia - P.Z.L.

Wandor mistrzem Polski w biegu torowym na 50 km.

Na torze Cracovii odbyły się długodystansowe zawody kolarskie o mistrzostwo Polski na 50 km.

Niemcy-Bułgaria 3:1

W Sofii rozegrany został między państwowy mecz Niemcy - Bułgaria. Zwyciężyła drużyna Niemców w stosunku 3:1.

RADIO

WTOREK DN. 4. 10. 6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.35 Muzyka (płyty). 7.00 Dziennik poranny...

ŚRODA PN. 5. 10. 6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.35 Muzyka (płyty). 7.00 Dziennik poranny...

WILNO, 3. 10. (Tel. w. ABC) Podnieśli nastroje pańowal w niedzielę w gminie Bereźce...

W Katowicach w meczu o wejście do Ligi Union Touring z Łodzi pokonał Śląsk 3:0 (2:0).

W niedzielę o mistrzostwo bokserskie w klasie A rozegrany został mecz pomiędzy drużynami Polonia - P.Z.L.

W tabeli rozgrywek prowadzi bezapelacyjnie Garbarnia bez straty punktów.

NAJCIĘKAWSZE AUDYCJE 15.00 „Mam 13 lat” — powieść dla młodzieży. 16.45 Koncert salisowy. 21.00 Koncert symfoniczny.

WARSZAWA II. 14.00 Koncert popularny z płyt. 15.00 1000 taktów muzyki. 15.40 Twórczość kameralna — Johannes Brahms...

WILNO, 3. 10. W niedzielę w Wilnie po czterdziestu obradach da się wzięty Zjazd Fizyków Polskich w Wilnie.

W Katowicach w meczu o wejście do Ligi Union Touring z Łodzi pokonał Śląsk 3:0 (2:0).

W niedzielę o mistrzostwo bokserskie w klasie A rozegrany został mecz pomiędzy drużynami Polonia - P.Z.L.

W tabeli rozgrywek prowadzi bezapelacyjnie Garbarnia bez straty punktów.

Notowania giełd warszawskich

DEWIZA GIEŁDA PIENIĘŻNA Dewizy: Holandia 200.10; Bruksela 114.40; Londyn 25.61; Montreal 5.31.

GIĘŁDA ZBOŻOWA Pszenica jednolita 81.00 — 91.50; żyta 14.25 — 14.00; jęczmień 15.50 — 16.00; owsia 16.50 — 16.00.

Wiadomości gospodarcze

NA TRUDNOŚCI NAPÓTKA WYWOZ DROBIU Z POLSKI Sytuacja w zakresie eksportu drobiu z Polski oceniana jest obecnie jako raczej nieopowieszna.

serwującego, a nie jako środka smakowego równoznaczne byłoby z obniżeniem ceny o 34 do 11 gr. za 1 kg.

W niedzielę o mistrzostwo bokserskie w klasie A rozegrany został mecz pomiędzy drużynami Polonia - P.Z.L.

W tabeli rozgrywek prowadzi bezapelacyjnie Garbarnia bez straty punktów.

# Czy gen. Syrovy ustąpi? Obszar Nr. 2 zajęty

## przez wojska niemieckie

BERLIN, 2. 10. Wkroczenie wojsk niemieckich do drugiej strefy przewidzianej układem monachijskim rozpoczęło się w niedzielę.

Naczelną dowództwo donosi, że oddziały pozostające pod dowództwem gen. pułk. von Bocka przekroczyły dawną granicę czesko-niemiecką w dniu 2 bm. o godz. 13-ej pod Rumborg i Friedland, zajmując obszary strefy Nr. 2, ustalanej w układach monachijskich z dnia 29 września. Wojska pozostające pod dowództwem gen. pułk. Leeba w niedzielę o godz. 13-ej przekroczyły Weitau. Prawe skrzydło stoi pod Oberhaid i Rosenberg a lewe doszło o godz. 16-ej do Zwiesel nad Stubenbach. Podczas zajmowania obszarów sudeckich przejmowane są lotniska i hangary lotnicze wojskowe oraz prywatne.

### Uwolnienie Więźniów

Wszyscy więźniowie narodowości niemieckiej zostali zwolnieni w sobotę. W obecności trzech urzędników poselstwa niemieckiego spisano protokoły o wypadkach złego obchodzenia się z więźniami. Prezydium policji w Pradze obiecało ukarać winnych.

### Dymisja gabinetu Syrovego?

PRAGA, 2. 10. Cała prasa czeska donosi, że ostatnie wydarzenia spowodują niewątpliwie w najbliższym czasie rekonstrukcję gabinetu gen. Syrovego, jeżeli nie dymisję obecnego rządu, powoła-

nego do życia w okolicznościach nadzwyczajnych.

W czeskich kołach politycznych mówi się, że nowy gabinet będzie utworzony nie na zasadzie klucza partyjnego, jakkolwiek stronnictwa będą w nim reprezentowane, delegując po jednym przedstawicieli. Przedstawicielami stronnictw mają być ludzie nowi, nie skompromitowani dotychczas w polityce i mogący liczyć na zaufanie społeczeństwa.

Ponadto do nowego gabinetu mają wejść fachowcy gospodarczy i administracyjni, których zadaniem będzie całkowita przebudowa życia gospodarczego Czecho-Słowacji i dostosowanie systemu gospodarczego republiki do nowych warunków spowodowanych zmianą granic.

### Przygotowania do plebiscytu

Władze czeskie przygotowują akcję zmierzającą do przewiezienia dziesiątków tysięcy uchodźców czeskich z pogranicza do ich dawnych miejsc zamieszkania. W tym celu władze apelują do mieszkańców okręgów centralnych republiki o zgłaszanie adresów uchodźców i wpływaniu na nich, aby dobrowolnie powracali na tereny pograniczne tam wszędzie, gdzie ma się odbyć w najbliższym czasie plebiscyt. Celem tego zarządzenia jest wzmocnienie czeskiego stanu posiadania na terytoriach, gdzie Niemcy mogą uzyskać większość podczas plebiscytu.

Apel do ludności okręgów pogranicznych był dziś transmitowany przez radio.

### Powrót Henleina

W niedzielę po południu powró-

cił do Asch przywódca Niemców sudeckich b. poseł do parlamentu praskiego, Konrad Henlein. Ludność miasta Asch zgotowała Henleinowi entuzjastyczne przyjęcie.

## Gwałtowny atak japoński Zmiotł forty chińskie na drodze do Hankou

TOKIO, 2. 10. Ofensywa wojsk japońskich w kierunku Hankou weszła w nowe stadium. Pomimo zaciekłego oporu wojsk chińskich, które za wszelką cenę usiłują powstrzymać natarcie Japończyków, wojska japońskie posunęły się na linii Fuszikau - Jangszin na odległość 54 km. na zachód od Tien-Kia - Szen oraz 30 km. na wschód od Jangszin. Upadek miasta Jangszin, które jest najbliższym celem operacji wojsk japońskich, wydaje się być nieuniknionym i nastąpi w najbliższym czasie. Jest

rzeczą znaną, że wojska chińskie, które ufortyfikowały się na bardzo silnych pozycjach wzdłuż linii Tien - Kia - Szen - Fuzsikau musiały w ciągu dwóch tygodni wycofać się z wielu punktów.

W południowej części łańcucha górskiego Luszuan oddziały japońskie zdobyły szereg ufortyfikowanych punktów a m. in. Nankan - Hen na południe od Kiukiang. Jednocześnie oddziały japońskie które zdobyły Loszan w południowo - wschodniej części prowincji Honan nacierają na wojska chiń-

## Konferencja państw kolonialnych Da Rzeszy kolonie Porozumienie Chamberlain - Hitler

LONDYN, 2. 10. Korespondent dyplomatyczny „Sunday Referee” twierdzi, że między premierem Chamberlainem a kanclerzem Hitlerem osiągnięte zostało wstępne porozumienie ustne w kwestii kolonialnej.

Chamberlain przyrzekł Hitlerowi, że w niedalekiej przyszłości rząd angielski zwoła konferen-

cję mocarstw kolonialnych z udziałem Anglii, Francji, Holandii, Portugalii, Belgii i Włoch celem przedyskutowania sprawy zaspojenia niemieckich pretensji kolonialnych. Wszystkie wspomniane mocarstwa zrezykowałyby się części swych terytoriów kolonialnych, które zostałyby oddane Niemcom.

Ze swej strony Hitler dał zobowiązanie, że kwestia kolonialna nie może się stać powodem konfliktu między Niemcami i Anglią.

## Zawieszenie „Nowej Rzeczypospolitej“

Decyzją Sądu Okręgowego zawieszono zostało wydawnictwo „Nowa Rzeczpospolita“ w Warszawie.

Motywy tej decyzji mają być niebawem ogłoszone.

## Komisja międzynarodowa bada Gdzie odbyć plebiscyt Wyznaczenie nowych granic

BERLIN, 2. 10. Prace komisji międzynarodowej wyznaczonej układem monachijskim, są w pełnym toku. W skład tej komisji — jak wiadomo — wchodzi ambasadorem trzech mocarstw zachodnich przy rządzie Rzeszy: Attolico, Hendersen i Poncet, poseł czeski w Berlinie Mastny, a ze strony niemieckiej podsekretarz stanu Weizsäcker.

Komitet ten powołał zaraz do życia trzy podkomisje: wojskową, gospodarczo-finansową i delimitacyjno-plebiscytową. W podkomisjach tych zasiada szereg ekspertów wszystkich spraw. — Podkomisja wojskowa była w ciągu ostatnich trzech dni najbar-

dziej czynna. Jutro rozpoczyna się po raz pierwszy obrady najważniejszej komisji, t. zn. delimitacyjno-plebiscytowej.

Zadanie jej polega na wyznaczeniu do dnia 10 b. m. terenów, które mają być definitywnie odstąpione Rzeszy oraz wyznaczeniu tych, na których odbyć się ma plebiscyt. Na razie zbierany jest materiał statystyczny dla ustalenia faktycznego stanu stosunku grup narodowościowych. Służąc tu mają przede wszystkim materiały statystyczne dawniejsze, lecz uwzględnione będą również wyniki ostatnich wyborów samorządowych.

## Praga zgodziła się na natychmiastowe rokowania z Węgarami

BUDAPESZT, 2. 10. „Exchange Telegraph“ dowiadyuje się, że rokowania dyplomatyczne między Węgrami, a Czecho-Słowacją w kwestii cesji terytorialnej obszarów zamieszkałych przez Węgrów, mają się rozpocząć natychmiast. Wczoraj o godzinie 23.30 rząd czeski doręczył posłowi węgierskiemu w Pradze baronowi Xettestein notę, proponując niezwłoczne podjęcie rokowań, celera uregulowania wszystkich kwestii, które dotychczas uniemożliwiały przyjaźń między obu narodami.

O tej samej porze rada gabinetu

towa obradująca w Budapeszcie, postanowiła wysłać do Pragi notę z kategorycznym żądaniem natychmiastowego rozpoczęcia rokowań o załatwienie kwestii mniejszości węgierskiej na tej samej podstawie, na jakiej nastąpiła cesja terytoriów sudeckich Niemcom oraz Śląska Zaolżańskiego Polsce.

Nota węgierska wręczona została w Pradze dziś o godz. 10-ej przed południem i skrzyżowała się z notą czeską. (Wiadomość o tej nocie zamieszczamy na str. 12.)

## Trzy wsie sowieckie Zrównane z ziemią

OSTRÓG, 2.10. Ludność pogranicznych wiosek po stronie polskiej w okolicach Ostroga nad Horyniem została zaalarmowana silną kanonadą artyleryjską, słyszana w stronie Szepietówki. Kanonada trwała kilka godzin bez przerwy.

Obecnie, dzięki informacjom kilku chłopów, zbiegłych do Polski przez „zieloną granicę“, została wyjaśniona tajemnica wspomnianej kanonady. Oto bolszewicy na skutek odmowy ze strony ludności wiejskiej wydania zbóża, zrównali z ziemią trzy wioski: Baranie, Krywin i Ułaszy-

nówkę, leżące pomiędzy Szepietówką a Zwiąhlem.

Według relacji zbiegłych chłopów, powyższa ekspedycja karna spowodowała bardzo liczne ofiary w ludziach zabitych i rannych. (no.)

### W PELPLINIE

zaprenumerować „ABC” można u p. Nadolnego, al. Bronisława Pierackiego (Kiosk Gazetowy).

## Druga rocznica objęcia rządów przez gen. Franco

BURGOS, 2. 10. Druga rocznica obwołania gen. Franco naczelnikiem państwa hiszpańskiego, była obchodzona bardzo uroczysto na terytorium Hiszpanii narodowej. Wszędzie odbyły się parady wojskowe oraz wiece i zebraania organizacyj młodzieży. Gen. Franco skierował orędzie do narodu, w którym oświadczył, że wolność Hiszpanii i zwycięstwo wojsk narodowych będzie zarazem uwolnieniem słabych oraz triumfem pokoju i sprawiedliwości społecznej.

Przechodząc do zagadnień polityki międzynarodowej, gen. Franco oświadczył, że cała Europa była w ciągu ostatnich dni zagrożona pożągni wojenną, za którą odpowiedzialność poniosłby komunista Dymitrow. Zdecydowana wola wybitnych mężów stanu udaremniła te machinacje i zażegnała niebezpieczeństwo. — Triumf prawdy i sprawiedliwości jest zarazem dzwonem pogrzebowym dla Hiszpanii republikańskiej.

## Defiladę inwalidów i rannych przejął Mussolini

RZYM, 2. 10. Szef rządu Mussolini przejął dziś defiladę weteranów wojny etiopskiej oraz rannych w kampanii hiszpańskiej. Defilada odbyła się przed domem inwalidów, gdzie nastąpiła inauguracja nowych sal oraz „alei zwycięstwa”.

Data uroczystości została wyznaczona celem uczczenia rocznicy rozpoczęcia kampanii abisyńskiej.

Szef rządu Mussolini został powitany przez prezesa związku inwalidów wojennych deputowanego Carlo Delcroix oraz przez prezesa byłych kombatantów Crolanga.

Po zwiedzeniu nowych sal Mus-

solini udał się do wielkiej sali posiedzeń, w której zebrał się marszałkowie Włoch, byli kombatanci oznaczeni najwyższymi odznaczeniami wojskowymi, wdowy i sieroty po odznaczonych kombatantach w Abisynii i Hiszpanii.

Przemówienie powitalne wygłosił deputowany Delcroix, który oświadczył, że trzy lata temu rozpoczęła się walka zakończona zwycięstwem imperium, zaś wczoraj Mussolini uratował pokój. Delcroix dziękował szefowi rządu za dokonane dzieło wzmocnienia potęgi Włoch. Faszyzm, który jest następstwem wojny światowej, na prawia błędy popełnione w imię pokoju.

## Rokowania ze Słowakami napotyka na trudności

PRAGA, 2. 10. (tel. wł.). W obecnej chwili sytuacja polityczna w Pradze czeskiej jest nadal niewyjaśniona. Uwagę opinii po za sprawą wkroczenia wojsk niemieckich do Sudetów i zajęcia przez Polaków Śląska Zaolżańskiego, zwraca sprawa rokowań ze Słowakami.

Jak słychać kwestia ta staje się

dzisiaj głównym zagadnieniem, którego rozwiązanie napotyka na duże trudności.

Poza tym w dalszym ciągu rozwijana jest sprawa kto ponosi winę za obecne wypadki. Nadal w związku z tym trwa akcja odświeżenia przez odznaczonych Czechów orderów francuskich oraz angielskich.

## Zginęło 14 osób przy wysadzaniu dworca

BUDAPESZT, 2. 10. Jak donosi węgierska agencja telegraficzna wysadzono dziś przed południem w powietrze położoną na terytorium czeskim stację kolejową Tornallya.

W wyniku eksplozji 14 osób zostało zabitych. Wojsko czeskie zerwało torę, prowadzącą od granicy węgierskiej w głąb Czechosłowacji.

## Nie zwlekaj

Natychmiast zaprenumeruj A B C  
dziennik narodowo - radykalny, jedyny w Polsce pismo, które nie współpracuje z żydowskim biurami ogłoszeń

### Ceny ogłoszeń:

za miejsce wysokości 1 milimetra przez szerokość jednej spacji (na wszystkich stronach po 0 spacji): na 1-szej stronie - 1 gr., w tekście (wśród artykułów) 50 gr., w reklamach (wśród ogłoszeń) - 60 gr., na ostatniej stronie - 70 gr. W dodatku niedzielnym 70 gr. Notatki reklamowe - 1 zł. Komunikaty i wyjaśnienia - 1.50 zł. opisy specjalne - 3 zł., tekarskie 50 gr. Drobne po 30 gr. za wyraz, duże litery w ogłoszeniach „drobnych“ liczy się za oddzielne wyrazy, tusty druk - podwójnie. Notatki reklamowe oznaczają się cyfra (N.), a komunikaty - wyjaśnienia cyfra (K.). Za terminy druku ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Dział ogłoszeń: Nowy Świat 15 m. 1, 1 piętro. Biuro czynne od godz. 9 rano do 4 popoł. Tel. 224-88.

REDAKCJA: Warszawa, Al. Jerozolimskie 121. Telefony 668-69 (sekretariat) 665-69 (ogólny). 330-59 (Dział gospodarczy „Krosnia Kupiecka”) Oddział miejski „ABC” Nowy Świat 15, 1 piętro, tel. 224-80 przyjmuje interesantów codziennie w godzinach 17.30 - 19.00  
ADMINISTRACJA: Warszawa, Al. Jerozolimskie 121. Tel. 309-32. Kantor - Presumerata, Nowy Świat 15 m. 1, 1 piętro, tel. 224-50 Zarząd i Dział Ogłoszeń: Nowy Świat 15 m. 1, 1 piętro, tel. 224-40. Konto PKO 23400. Pocztowe Konto Rozrachunkowe Nr 2 Skrzynka Pocztowa 845 Adres telegraficzny: ABC Warszawa.  
WYDZIAŁ WYBELESTWA: Łódź, Piotrowska 103, tel. 111-44 Biuro czynne w godz. 10-13 i 15-18  
Prenumerata: miejscowa (z odnośnikiem do domu) 2.30 miesięcznie; wydanie B wraz z dodatkami Sienkiewicza 2.30 miesięcznie; Za granicą 4.00 Wyd. B (z premią książkową) 5.50